
Comune di Remanzacco
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

COPIA

N°97
Reg. delib.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D'URGENZA E SALVO RATIFICA AI 
SENSI ART. 175 C. 4 TUEL 267-2000

L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 22:45, nella sede 
comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Briz Daniela SINDACO Presente
Bonetti Leopoldo VICE SINDACO Assente
Abramo Gabriella ASSESSORE Presente
Blasigh Karin ASSESSORE Presente
Duri' Annarita ASSESSORE 

ESTERNO
Presente

Bevilacqua Giorgio ASSESSORE 
ESTERNO

Presente

Masetti Gianluca ASSESSORE 
ESTERNO

Presente

   6    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Donati Debora.

Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 
giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

OGGETTO VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D'URGENZA E SALVO RATIFICA AI 
SENSI ART. 175 C. 4 TUEL 267-2000

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione n.15 del 10.5.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;

CONSIDERATO che nelle ultime settimane si è sviluppato, in maniera informale, un accordo di 
programma tra i Sindaci dei Comuni di: Udine, Cividale del Friuli, Remanzacco e Moimacco e i 
delegati delle società Acquedotto Poiana e CAFC spa, per la realizzazione di un collegamento 
ciclabile tra i quattro Comuni lungo la Strada Statale 54;

DATO ATTO che gli enti partecipanti all’accordo di programma approveranno e sottoscriveranno 
un apposito atto nei prossimi giorni per poter accedere al relativo finanziamento regionale previsto 
dalla L.R. 7/2023, in scadenza al 2 ottobre 2023;

VISTO che il Comune di Remanzacco si è candidato a gestire la fase di incarico di progettazione 
necessario alla presentazione della domanda di contributo alla Regione, anche in nome e per conto 
degli alti enti, fatta salva la compartecipazione degli stessi alla spesa che il Comune di Remanzacco 
andrà ad anticipare per tale attività;

CONSIDERATO che l’accordo tra i Comuni di Remanzacco, Cividale del Friuli, Moimacco e 
Udine e le società partecipate Acquedotto Poiana spa e CAFC spa che la spesa complessiva, 
quantificata in via preventiva in circa € 35.000,00, sia ripartita come segue: nella misura fissa di € 
1.500,00 ciascuno per Acquedotto Poiana spa e CAFC spa e in parti uguali di ¼ per ciascun 
Comune per la rimanente parte della spesa effettiva;

VISTO che il Sindaco di Remanzacco chiede di intervenire immediatamente con una variazione 
urgente di bilancio per dare corso a quanto concordato tra gli enti partecipanti all’accordo di cui 
sopra e consentire la presentazione della domanda di contributo regionale, entro il termine del 2 
ottobre p.v., anche per conto degli altri Comuni partecipanti al progetto;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, con i poteri del 
Consiglio e salvo ratifica;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2023-2025;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2023-2025;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo:

Competenza CassaEsercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 € 27.000,00 € 27.000,00 € 27.000,00 € 27.000,00
2024
2025

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 
ordine alla presente variazione con nota del 25.09.2023, ed allegata al presenta atto sub 4);

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del  
Responsabile del Servizio Finanziario;

PROPONE

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, con i poteri del 
Consiglio e salvo ratifica, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, 
così come riportata nei seguenti allegati:

       All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2023-2025;
 All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2023-2025;
 All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

2) DI ATTESTARE che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 
come dimostrato nell’allegato All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo:

Competenza CassaEsercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 € 27.000,00 € 27.000,00 € 27.000,00 € 27.000,00
2024
2025

4) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere del 
25.09.2023, allegato al presente atto sub 4);

5) DI SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale nel termine di cui all’art. 
175 comma 4 del D.LGS 267/2000;



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. 21/2003.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267;

AD UNANIMITA’ di voti, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata;

DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

OGGETTO VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D'URGENZA E SALVO RATIFICA AI 
SENSI ART. 175 C. 4 TUEL 267-2000

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Briz Daniela F.to  Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D'URGENZA E SALVO 
RATIFICA AI SENSI ART. 175 C. 4 TUEL 267-2000

RESP. P.O. FINANZ
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 22-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D'URGENZA E SALVO 
RATIFICA AI SENSI ART. 175 C. 4 TUEL 267-2000

CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 22-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 97 del 25-09-2023

Oggetto: VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D'URGENZA E SALVO 
RATIFICA AI SENSI ART. 175 C. 4 TUEL 267-2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 638.

COMUNE DI REMANZACCO li 28-09-2023 L’ INCARICATO
 Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 97 del 25-09-2023

Oggetto: VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D'URGENZA E SALVO 
RATIFICA AI SENSI ART. 175 C. 4 TUEL 267-2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI REMANZACCO li 25-09-2023 L’INCARICATO
Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


